
 

 

 

Фаьолияти ташхисӣ - тацқиқотӣ оид  ба  равишцои  

бецгардонидани  сифати таьлим ва роццои баланд бардоштани 

сатцу сифати дониши хонандагон ва донишҷӯжн дар замони 

муосир. 

 

 

 Љињати  иљрои наќшаи кории  Пажуњишгоњи рушди маориф ба 

номи  Абдурањмони Љомї Академияи тањсилоти Тољикистон барои 

нимсолаи якуми соли 2023 кормандони ПРМ АТТ Тоњириѐн Ш. – 

сардори раѐсати ташхис ва таќризи ПРМ бо маќсади муайян намудани 

равишњои бењгардонидани сифати таьлим ва роњњои баланд бардоштани 

сатњу сифати дониши хонандагон ва донишљўѐн дар замони муосир ба 

муассисањои тањсилотии шањри Хуљанд фиристонида шуданд. Санаи 15 –

уми май дар шуьбаи маорифи шањри Хуљанд иљрокунандаи вазифаи 

мудири шуьбаи маориф – Темирова М. кормандонро пешвоз гирифта, бо 

мудири кабинети методии шуьба – Абдуллоева Д. дар муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумии раќами 5 роњнамої намуданд. Бо маьмурияти 

муассисаи мазкур оид ба ин масьала суњбат анљом дода шуда, баррасии 

он дар наќшаи солона, шурои методї ва педагогї тањќиќ намуда шуд. Аз 

љумла, директории муассиса Умарзода Д. ќайд намуд, ки барои 

болоравии сифати тањсилот иштирок дар чорабинињои љамьиятї, 

озмунњои љумњуриявї, фаннї бенињоят муњим мебошад. Инчунин, ќайд 

гардид, ки дар ин самт њамкории муштараки оила, мактаб ва љомеа, 

љустуљуйи роњњои истифодаи самараноки интернет, телефонии мобилї 

низ зарур аст. Дар раванди фаьолияти ташхисї – тањќиќотї љињати 

муайян намудани равишњои сатњу сифати дониш ба хонандагон 

саволномањои тестї дода шуда, иљроиши он арзѐбї гардид. Бо 

хонандагон саволу љавоб ташкил гардида, оид ба чи тавр сурат гирифтан 

ва шаклгирии раванди шавќовари дарси муосир афкори онњо шунида 

шуд. Сипас, бо гуруњи омўзгорон суњбат ороста гардида, сабабњои рўй 

овардан ба ин масьала ва омилњои дарѐфти њалли он мавриди баррасї 

ќарор гирифт. Инчунин, дар Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 



академик  Бобољон Ѓафуров, Коллељи омўзгории ДДХ ба номи академик 

Б. Ѓафуров ва  муассисањои ш. Хуљанд низ фаъолияти илмї – тањќиќотї 

анљом дода шуд.  Љињати  иљрои наќшаи кории  Пажуњишгоњи рушди 

маориф ба номи  Абдурањмони Љомї Академияи тањсилоти Тољикистон 

барои нимсолаи якуми соли 2023 корманди ПРМ АТТ Назиров Н. – 

мудири шуьбаи фанњои гуманитарї, љомеашиносї ва бознигариву 

такмили стандарт, барномањои таьлимию китобњои дарсї, номзади 

илмњои сиѐсатшиносї бо маќсади муайян намудани равишњои 

бењгардонидани сифати таьлим ва роњњои баланд бардоштани сатњу 

сифати дониши хонандагон ва донишљўѐн дар замони муосир ба 

муассисањои тањсилотии шањри Хоруѓ фиристонида шуд. Нахуст  мудири 

шуьбаи фанњои гуманитарї, љомеашиносї ва бознигариву такмили 

стандарт, барномањои таьлимию китобњои дарсї  Назиров Назир дар 

сарраѐсати маориф бо кормандони раѐсат оид ба ин масьала њамсуњбат 

гардид. Баьдан, дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №№2, 5, 7, 

Мактаби Президентї, Коллељи Оѓохон, Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба 

номи М. Назаршоев ба фаъолияти илмї – тањќиќотї машѓул гардид.  

 Дар натиљаи тањќиќоти илмї муайян гардид, ки омўзгорон нисбат 

ба роњу равиши баланд бењгардонии сатњу сифати тањсилот чунин фикру 

аќидањо доранд: 

1. Бо маќсади ворид кардани ѓояњои давлатдории миллї ва арзишњои 

њувиятсози миллї дар китобњои дарсии фанњои забон ва адабиѐти тољик 

ворид намудани наќлу њикояњо аз љараѐни њаѐт ва фаъолияти Асосгузори 

сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон,  муњтарам Эмомалї Рањмон. 

2. Соли хониш то 25-уми май давом кунад. Омўзгорон, хонандагон аз 

љињати равонї монда мешаванд ва барномаи таълимии љорї соли 

тањсили то 25-уми майро ба њисоб гирифта тањия гардидааст. 

3. Таълими хештаншиносию худогоњї, ватандўстї, ѓояњои давлатдории 

миллї ва арзишњои њуввиятсози халќи тољик аз рўйи зиндагии 

ибратомўзи ќањрамонони миллат ба роњ монда шавад. 

4. Ба таври тестї супоришњо бисѐртар шавад, чунки дохилшавии 

хонандагон ба МТОК тавассути тест сурат мегирад ва ба ин намуди 

фаъолият бояд таваљљуњи зиѐд дода шавад. 

5. Барномаи таълим ба талаботи усули дарси салоњиятнокї љавобгў 

гардад. 



6. Шароити иљтимоии омўзгор ба эътибор гирифта шуда, музди маош 

зиѐд карда шавад. 

 
 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 


